



樂活產業學院

113 學年度第 4 次院課程會議紀錄

時間：114 年 2 月 24 日（星期四）下午 16 時 30 分

地點：線上 TEAMS 會議室

主席：羅智耀院長

出席人員：

當然委員：羅智耀委員、詹丕宗委員、陳建智委員。

學系教師代表：周鴻騰委員、黃秋蓮委員、施建瑋委員。

專家學者或產業界代表：陳韜名委員。

畢業生代表：張瑄宇委員。

學生代表：朱婉寧委員(樂活系)、楊健生委員(蔬食系)。

列席人員：

請假：陳韜名、張瑄宇、朱婉寧。

記錄：鄭秋蘭

壹、上次會議決議暨執行情形報告

提案	會議決議	執行情形
一	提案單位: 樂活院 案由：關於 113 學年度樂活產業學院健康蔬食與餐旅管理組課程架構表異動案，提請討論。 決議：照案通過。	提送校課程會議審議。
二	提案單位: 樂活院 案由：樂活產業學院 113 學年度第 2 學期教師授課專業符合度檢核，提請討論。 決議：照案通過。	提送教務處核閱。

◎結論：上次會議紀錄予以確認，執行情況洽悉。

貳、主席報告事項

參、報告事項

肆、討論事項

提案一

提案單位：蔬食系/樂活系

案由：113 學年度第二學期學系無固定時段及地點授課之課程追認案 提請討論。

說明：本案業經 114 年 1 月 15 日佛光大學無固定時段及地點課程審查小組會議 及 114 年 1 月 22 日校課程委員會會議決議 通過，追認課程如下表。

開課單位	課號	課名
健康與創意蔬食產業學系學士班	VS015	專業實習(二)
	VS022	實習專題製作(二)
	VS014	實務專題製作(二)
樂活產業學系學士班	FL128	專業實習

決議：照案通過，同意追認。

提案二

提案單位：樂活院

案由：修訂本院 110-113 級院跨領域特色學程課程規畫案，提請討論。

說明：因本校修改課程規劃格式，故配合修訂課程規劃表調並整必、選修課程開課時序如附件一 pp.5-10。

決議：照案通過。

提案三

提案單位：樂活院

案由：修訂本院 112-113 級院碩士班及香港專班課程規畫案，提請討論。

說明：因本校修改課程規劃格式，故配合修訂碩士班課程規劃表調並調整必、選修課程開課時序及刪除選修。

1. 香港境外專班調整開課年級及時序如附二 pp.11。

2. 碩士班 112 學年度課程規畫如附件三 pp.12-17。

- 永續發展與未來學組

(1)新增 3 門選修: HS5A1 永續發展與台灣未來分析、HS5B1 社會變遷與樂活產業研究、HS5B2 研究方法與企劃。

(2)刪除 7 門必修: HS5A1 永續發展與台灣未來分析、HS5B1 社會變遷與樂活產業研究、HS6A1 健康與創意蔬食產業研究、HS5A2 未來學理論與方法、HS5B2 研究方法與企劃、HS6A2 餐旅服務創新與管理、HS5A3 方法論。

(3)刪除 8 選修: HS506 知識經濟專題、HS513 退休規劃與投資理財專題、HS516 高齡休閒社會學、HS517 社區健康促進與實證研究、HS518 全球化與產業發展專題、HS520 高齡社會與超限未來專題、HS524 健康與永續科技未來專題、HS527 銀光經濟專題。

- 整合健康與生命組

(1)新增 2 門選修: HS5B4 生命學導論、HS5A3 方法論。

(2)刪除 7 必修: HS5A1 永續發展與台灣未來分析、HS5B1 社會變遷與樂活產業研究、HS6A1 健康與創意蔬食產業研究、HS5B4 生命學導論、HS5B2 研究方法與企劃、HS6A2 餐旅服務創新與管理、HS5A3 方法論。

(3)刪除 5 選修: HS5BH 整合營養學、HS5BM 健康產業趨勢與行銷傳播、HS5BN 生命學當代發展論壇、HS5BT 芳香療法特論、HS5CA 調理保健技術專題研究。

● 健康蔬食與餐旅管理組

(1)新增 3 門選修: HS6A1 健康與創意蔬食產業研究、HS6A2 餐旅服務創新與管理、HS626 品牌設計與整合行銷。

(2)刪除 7 必修: HS5A1 永續發展與台灣未來分析、HS5B1 社會變遷與樂活產業研究、HS6A1 健康與創意蔬食產業研究、HS5A2 未來學理論與方法、HS5B2 研究方法與企劃、HS6A2 餐旅服務創新與管理、HS5A3 方法論。

(3)刪除 11 選修: HS602 食品安全危害分析與風險預防管控、HS608 品牌設計與整合傳播、HS611 蔬食食品產品企劃、HS613 無麩質產品開發與研究、HS615 學術英文論文寫作、HS619 健康促進與管理特論、HS620 生物科技與健康食品產業、HS621 健康養生產業趨勢對蔬食餐廳經營影響研究、HS622 餐旅產業發展研究、HS623 餐旅消費行為研究、HS624 餐旅產業個案研究。

3. 碩士班 113 學年度課程規畫如附件四 pp.18-23。

● 永續發展與未來學組

(1)新增 3 門選修: HS5A1 永續發展與台灣未來分析、HS5B1 社會變遷與樂活產業研究、HS5B2 研究方法與企劃。

(2)刪除 7 必修: HS5A1 永續發展與台灣未來分析、HS5B1 社會變遷與樂活產業研究、HS6A1 健康與創意蔬食產業研究、HS5A2 未來學理論與方法、HS5B2 研究方法與企劃、HS6A2 餐旅服務創新與管理、HS5A3 方法論

(3)刪除 3 選修: HS516 高齡休閒社會學、HS517 社區健康促進與實證研究、HS524 健康與永續科技未來專題。

● 整合健康與生命組

(1)新增 2 門選修: HS5B4 生命學導論、HS5A3 方法論。

(2)刪除 7 必修: HS5A1 永續發展與台灣未來分析、HS5B1 社會變遷與樂活產業研究、HS6A1 健康與創意蔬食產業研究、HS5B4 生命學導論、HS5B2 研究方法與企劃、HS6A2 餐旅服務創新與管理、HS5A3 方法論。

(3)刪除 7 選修: HS5BB 經絡學原理與健康促進、HS5BC 自然輔助療法與健康促進、HS5BH 整合營養學、HS5BN 生命學當代發展論壇、HS5BT 芳

香療法特論、HS5CA 調理保健技術專題研究、HS5CB 康復理療專題研究。

● 健康蔬食與餐旅管理組

(1)新增 3 門選修: HS6A1 健康與創意蔬食產業研究、HS6A2 餐旅服務創新與管理、HS626 品牌設計與整合行銷。

(2)刪除 7 必修: HS5A1 永續發展與台灣未來分析、HS5B1 社會變遷與樂活產業研究、HS6A1 健康與創意蔬食產業研究、HS5A2 未來學理論與方法、HS5B2 研究方法與企劃、HS6A2 餐旅服務創新與管理、HS5A3 方法論。

(3)刪除 11 選修: HS602 食品安全危害分析與風險預防管控、HS608 品牌設計與整合傳播、HS611 蔬食食品產品企劃、HS613 無麩質產品開發與研究、HS615 學術英文論文寫作、HS619 健康促進與管理特論、HS620 生物科技與健康食品產業、HS621 健康養生產業趨勢對蔬食餐廳經營影響研究、HS622 餐旅產業發展研究、HS623 餐旅消費行為研究、HS624 餐旅產業個案研究。

決議：修正後通過

提案四

提案單位：樂活院

案由：113-2 學生學分抵免案，提請討論。

說明：依本校學分抵免辦法辦理，本次申請抵免如下，詳附件五 pp.25-30。

113 學年第二學期 學生申請抵免明細				
單號	姓名	繳交資料	原校修課資料	抵免本院課程
13409	李庭毅 112176524 (運健學程學士班)	■抵免申請單 ■修課成績	1.健康促進與管理/84 2.樂活學導論/85 3.生態旅遊與永續觀光 81 4.樂活產業創新與企畫 70 5.設計思考與跨域實作 65	HS002 健康促進與管理 HS005 樂活學導論 HS008 生態旅遊與永續觀光 HS009 樂活產業創新與企畫 HS012 設計考與跨域實作
13638	游宛穎 111176109 (樂活系學士班)	■抵免申請單 ■修課成績	樂活產業創新與企劃 75	HS009 樂活產業創新與企劃
13609	陳冠宇 114255002 (傳播學碩士班)	■抵免申請單 ■修課成績	氣候變遷調適、休閒農業與 健康產業專題/80	HS526 氣候變遷調適、休閒農業與 健康產業專題

決議：一、游宛穎同學申請學分抵免 1 門課屬學院跨領域學程課程，同意抵免學分。

二、同案李庭毅及陳冠宇同學學分抵免申請案，經委員討論後仍待釐清權則單位，故學分抵免案不予討論。

提案五

提案單位：樂活系

案由：有關本學院 110 學年度樂活產業學系四年級學生選修跨領域學程案，提請討論。

說明：一、依本校開課暨排課辦法第 4 條第二項「學生因故無法照原訂必修科目選讀，而致影響畢業者，得經系課程委員會審核後以其他科目相當之課程替代。課程大綱若需修正，應經開課單位課程委員會審議後修正。」辦理之。

二、鑑於案內學生為應屆畢業生，為保障學生權益，擬請同意學號 110122009、110176117、110122030、110122035、110122036、110112037 等學生選修本學院「綠色休閒餐飲學程」開設之課程，以及本校產品媒體設計學系開設之「蘭陽文創設計」（課號：PM370），作為跨領域學程應修學分數。

決議：照案通過。

提案六

提案單位：樂活系

案由：修正本系 111-113 學年度課程規畫表，提請討論。

說明：一、為促進學生元學習，本系擬於 111-113 學年度課程規劃表之「系核心學程」增設「職場體驗」課程，修別為選修，學分數 3 學分，開課年級為 3 年級下學期。，如附件六 pp.31-40

二、修正 113 學年度「系核心學程」中「中西營養學」課程課號，原課號 FL166 調整為新課號 FL168，其餘如修別、學分數及開課年級均維持不變。

三、本案業經 113-4 系課程委員會審議通過。

決議：照案通過。

伍、臨時動議

陸、散會（17:20）

課程規劃表(110-111學年度入學新生適用)

Program Curriculum for College of LOHAS Industry, FGU

(110-111) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會議通過

一、本學院跨領域特色學程-綠色休閒餐飲學程21學分，完成本學程需修滿之學分數如下：

College requirements for program: ²¹ Credits

(一)必修課程15學分

Required Courses: ¹⁵ Credits

(二)選修課程6學分

Elective Courses: ⁶ Credits 樂活產品設計與管理

二、學程課程如下表：

The courses of program are as listed below

類別 Category	課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required / Elective)	學分數 Credits	開課年級		備註 Remarks
						年級 Grades	學期 Semester	
(院) 跨領域特色學程——綠色休閒餐飲學程 Interdisciplinary Course Program	HS002	健康促進與管理	Health Promotion and Management	必修	3	一	下	
	HS005	樂活學導論	Introduction of LOHAS Study	必修	3	一	下	
	HS006	樂活產業管理概論	Introduction to LOHAS Industry Management	必修	3	一	上	
	HS007	綠色餐飲概論	Introduction to Green Diet	必修	3	一	上	
	HS008	生態旅遊與永續觀光	Ecotourism and Sustainable Tourism	必修	3	一	下	
	HS113	生物科技與健康產業	Biotechnology and Health Production Industry	選修	3	一	上	
	HS117	樂活養生飲食	Happy Life Diet	選修	3	一	上	
	HS119	全素烘焙	Vegetarian Baking	選修	3	一	下	
	HS120	豆製品加工	Soybean Products Processing	選修	3	一	上	
	HS121	健康蔬食創意廚藝	Health and Creative Vegetarian Cooking	選修	3	一	下	
	HS122	觀光休閒活動行銷與企劃	Tourism, Leisure Activities Marketing and Planning	選修	3	一	下	

佛光大學 樂活產業學院
課程規劃表(110-111學年度入學新生適用)

Program Curriculum for College of LOHAS Industry, FGU

(110-111) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會會議通過

一、本學院跨領域特色學程-樂活產品設計與管理學程21學分，完成本學程需修滿之學分數如下： College requirements for program: ²¹ Credits (三)必修課程15學分 Required Courses: ¹⁵ Credits (四)選修課程6學分 Elective Courses: ⁶ Credits 二、學程課程如下表： The courses of program are as listed below.								
類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註
Category	Course Code	Course Name in Chinese	Course Name in English	(Required / Elective)	Credits	Grades	Semester	Remarks
Interdisciplinary Course Program (院) 跨領域特色學程——樂活產品設計與管理學程	HS201	樂活產業發展與趨勢	Development and Trends of LOHAS Industry	必修	3	一	上	
	HS009	樂活產業創新與企劃	Innovation and Planning of LOHAS Industry	必修	3	一	上	
	HS010	樂活產業分析與行銷管理	Analysis and Marketing of LOHAS Industry	必修	3	一	上	
	HS011	樂活整合行銷傳播	Integrated Marketing Communication of LOHAS Industry	必修	3	一	下	
	HS012	設計思考與跨域實作	Design Thinking and Interdisciplinary Practice	必修	3	一	下	
	HS123	樂活產業與社會實踐	Social Practice of LOHAS Industry	選修	3	一	上	
	HS124	樂活產業市場調查與預測	Marketing Research and Forecast of LOHAS Industry	選修	3	一	上	
	HS125	商業模式與服務科學	Business Model and Service Science	選修	3	一	上	
	HS126	樂活產品與方案設計開發	LOHAS Product Development and Design	選修	3	一	下	
	HS127	樂活產業成本實務與決策	Cost Practice and Decision of LOHAS Industry	選修	3	一	下	
	HS128	樂活智慧服務數位應用與實務	LOHAS Smart Service on Digital Application and Practice	選修	3	一	下	

佛光大學 樂活產業學院
課程規劃表(112學年度入學新生適用)

Program Curriculum for College of LOHAS Industry, FGU

(112) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會會議通過

一、本學院跨領域特色學程-綠色休閒餐飲學程21學分，完成本學程需修滿之學分數如下： College requirements for program: 21 Credits (五)必修課程15學分 Required Courses: 15 Credits (六)選修課程6學分 Elective Courses: 6 Credits 樂活產品設計與管理 二、學程課程如下表： The courses of program are as listed below.								
類別 Category	課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required /Elective)	學分數 Credits	開課年級 年級 Grades 學期 Semester		備註 Remarks
Interdisciplinary Course Program (院) 跨領域特色學程—綠色休閒餐飲學程	HS002	健康促進與管理	Health Promotion and Management	必修	3	一	下	
	HS005	樂活學導論	Introduction of LOHAS Study	必修	3	一	上	
	HS006	樂活產業管理概論	Introduction to LOHAS Industry Management	必修	3	一	上	
	HS007	綠色餐飲概論	Introduction to Green Diet	必修	3	一	下	
	HS008	生態旅遊與永續觀光	Ecotourism and Sustainable Tourism	必修	3	一	下	
	HS113	生物科技與健康產業	Biotechnology and Health Production Industry	選修	3	一	上	
	HS117	樂活養生飲食	Happy Life Diet	選修	3	一	上	
	HS119	全素烘焙	Vegetarian Baking	選修	3	一	下	
	HS120	豆製品加工	Soybean Products Processing	選修	3	一	上	
	HS121	健康蔬食創意廚藝	Health and Creative Vegetarian Cooking	選修	3	一	下	
	HS122	觀光休閒活動行銷與企劃	Tourism, Leisure Activities Marketing and Planning	選修	3	一	下	

佛光大學 樂活產業學院
課程規劃表(112學年度入學新生適用)

Program Curriculum for College of LOHAS Industry, FGU

(112) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會會議通過

一、本學院跨領域特色學程-樂活產品設計與管理學程21學分，完成本學程需修滿之學分數如下： College requirements for program: 21 Credits (一)必修課程15學分 Required Courses: 15 Credits (二)選修課程6學分 Elective Courses: 6 Credits 二、學程課程如下表： The courses of program are as listed below.								
類別 Category	課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required/Elective)	學分數 Credits	開課年級 年級 學期 Grades Semester		備註 Remarks
Interdisciplinary Course Program (院) 跨領域特色學程—樂活產品設計與管理學程	HS005	樂活學導論	Introduction of LOHAS Study	必修	3	一	上	
	HS009	樂活產業創新與企劃	Innovation and Planning of LOHAS Industry	必修	3	一	上	
	HS010	樂活產業分析與行銷管理	Analysis and Marketing of LOHAS Industry	必修	3	一	下	
	HS013	樂活產品與行銷實務	LOHAS Products and Marketing Practices	必修	3	一	下	
	HS012	設計思考與跨域實作	Design Thinking and Interdisciplinary Practice	必修	3	一	上	
	HS123	樂活產業與社會實踐	Social Practice of LOHAS Industry	選修	3	一	上	
	HS124	樂活產業市場調查與預測	Marketing Research and Forecast of LOHAS Industry	選修	3	一	下	
	HS125	商業模式與服務科學	Business Model and Service Science	選修	3	一	下	
	HS126	樂活產品與方案設計開發	LOHAS Product Development and Design	選修	3	一	上	
	HS127	樂活產業成本實務與決策	Cost Practice and Decision of LOHAS Industry	選修	3	一	下	
	HS128	樂活智慧服務數位應用與實務	LOHAS Smart Service on Digital Application and Practice	選修	3	一	下	

佛光大學 樂活產業學院
課程規劃表(113學年度入學新生適用)

Program Curriculum for College of LOHAS Industry, FGU

(113) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會會議通過

一、本學院跨領域特色學程-綠色休閒餐飲學程21學分，完成本學程需修滿之學分數如下： College requirements for program: 21 Credits (七)必修課程15學分 Required Courses: 15 Credits (八)選修課程6學分 Elective Courses: 6 Credits 樂活產品設計與管理 二、學程課程如下表： The courses of program are as listed below.								
類別 Category	課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required /Elective)	學分數 Credits	開課年級 年級 Semester		備註 Remarks
Interdisciplinary Course Program (院) 跨領域特色學程—綠色休閒餐飲學程	HS005	樂活學導論	Introduction of LOHAS Study	必修	3	一	上	
	HS006	樂活產業管理概論	Introduction to LOHAS Intustry Management	必修	3	一	上	
	HS007	綠色餐飲概論	Introduction to Green Diet	必修	3	一	下	
	HS002	健康促進與管理	Health Promotion and Management	必修	3	二	上	
	HS008	生態旅遊與永續觀光	Ecotourism and Sustainable Tourism	必修	3	二	下	
	HS120	豆製品加工	Soybean Products Processing	選修	3	一	上	
	HS117	樂活養生飲食	Happy Life Diet	選修	3	一	上	
	HS119	全素烘焙	Vegetarian Baking	選修	3	一	下	
	HS121	健康蔬食創意廚藝	Health and Creative Vegetarian Cooking	選修	3	一	下	
	HS113	生物科技與健康產業	Biotechnology and Health Production Industry	選修	3	二	上	
	HS122	觀光休閒活動行銷與企劃	Tourism, Leisure Activities Marketing and Planning	選修	3	二	下	

佛光大學 樂活產業學院
課程規劃表(113學年度入學新生適用)

Program Curriculum for College of LOHAS Industry, FGU

(113) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會會議通過

一、本學院跨領域特色學程-樂活產品設計與管理學程21學分，完成本學程需修滿之學分數如下：

College requirements for program: 21 Credits

(三)必修課程15學分

Required Courses: 15 Credits

(四)選修課程6學分

Elective Courses: 6 Credits

二、學程課程如下表：

The courses of program are as listed below.

類別 Category	課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required/Elective)	學分數 Credits	開課年級		備註 Remarks
						年級 Grades	學期 Semester	
Interdisciplinary Course Program (院) 跨領域特色學程—樂活產品設計與管理學程	HS005	樂活學導論	Introduction of LOHAS Study	必修	3	一	上	
	HS210	樂活產業發展與趨勢	Development and Trend of LOHAS Industry	必修	3	一	上	
	HS009	樂活產業創新與企劃	Innovation and Planning of LOHAS Industry	必修	3	二	上	
	HS013	樂活產品與行銷實務	LOHAS Products and Marketing Practices	必修	3	二	上	
	HS012	設計思考與跨域實作	Design Thinking and Interdisciplinary Practice	必修	3	二	下	
	HS126	樂活產品與方案設計開發	LOHAS Product Development and Design	選修	3	一	上	
	HS129	樂活產業分析與行銷管理	Analysis and Marketing of LOHAS Industry	選修	3	一	上	
	HS132	健康傳播	Health Communication	選修	3	二	上	
	HS130	遊憩資源調查與創意遊程規劃	Survey of Recreational Resources and Creative Tour Planning	選修	3	二	上	
	HS131	樂活生活與地方創生	Regional revitalization in Yilan	選修	3	二	下	
	HS127	樂活產業成本實務與決策	Cost Practice and Decision of LOHAS Industry	選修	3	二	下	

佛光大學樂活產業學院 香港境外碩士班
課程規劃表(112-113 學年度入學新生適用)
Program Curriculum for Institute of LOHAS Industry, FGU

(112-113) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會會議通過

一、本系香港境外碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分（不含論文 6 學分） Institute requirements for graduation: 30 Credits (Not including 6 Credits from Thesis)							
(一) 專業必修 9 學分 Major Required Courses: 9 Credits							
(二) 專業選修 21 學分 Major Elective Courses: 21 Credits							
課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required / Elective)	學分數 Credits	修課年級		備註 Remarks
					年級 Grades	學期 Semester	
HS6A3	研究方法與寫作技巧	Research Methods & Writing Skills	必修	3	1	上	
HS5B1	社會變遷與樂活產業研究	Social Change & Lohas Industry Studies	必修	3	1	下	
HS6A2	餐旅服務創新與管理	Innovation & Management of Hospitality Service	必修	3	1	下	
HS5BA	生命敘說與實踐	Life Narrative and Practice	選修	3	1	上	
HS518	全球化與產業發展專題	Topics on Globalization and Industrial Development	選修	3	1	上	
HS526	氣候變遷調適、休閒農業與健康產業專題	Climate Change Adaptation, Leisure Agriculture and Health Industry	選修	3	1	上	
HS614	蔬食烘焙產品開發	Vegetarian Baking Product Preparing	選修	3	1	上	
HS618	天然草藥的膳食開發	Research in Development of Natural Herbal Medicine Diet	選修	3	1	上	
HS5BV	輔助療法與實證研究	Complementary Therapy and Empirical Study	選修	3	1	下	
HS607	創業蔬食產品開發與研究	Vegetarian Snack Making and Research	選修	3	1	下	
HS528	觀光發展專題	Seminar on Tourism Development	選修	3	2	下	
HS5BW	壓力調適與健康管理	Stress Adaptation and Health Management	選修	3	2	上	
HS5CD	禪修、靜坐與身心健康	Zen Meditation and Holistic Health	選修	3	2	上	
HS5BL	後現代助人理論、技術與批判	Postmodern Counseling: Theories, Techniques and Critics	選修	3	2	下	
HS603	蔬食食品科技暨商品開發研究	Research in Vegetarian Science & Product Development	選修	3	2	下	

佛光大學樂活產業學院 碩士班

永續發展與未來學組課程規劃表(112 學年度入學新生適用)

Program Curriculum for Institute of LOHAS Industry, FGU

(112) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會會議通過

一、本院碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分（不含論文 6 學分）							
Institute requirements for graduation: 30 Credits (Not including ⁶ Credits from Thesis)							
(一) 專業必修 3 學分							
Major Required Courses: 3 Credits							
(二) 專業選修 27 學分							
Major Elective Courses: ²⁷ Credits							
課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required / Elective)	學分數 Credits	修課年級		備註 Remarks
					年級 Grades	學期 Semester	
HS6A3	研究方法與寫作技巧	Research Methods & Writing Skills	必修	3	一	上	
HS501	質性研究	Qualitative Research	選修	3	一	上	
HS503	全球化專題	Topics on Globalization	選修	3	一	上	
HS529	研究方法與企劃	Research and Planning	選修	3	一	上	
HS530	社會變遷與樂活產業研究	Social Change & Lohas Industry Studies	選修	3	一	上	
HS510	人口發展暨未來教育專題	Seminar on the Future of Education	選修	3	一	上	
HS511	樂活產業個案研究	Case Study of LOHAS Industry	選修	3	一	上	
HS512	環境與永續發展專題	Issues on the Environmental and Sustainable Development	選修	3	一	上	
HS515	健康促進與社會福利	Health Promotion and Social Welfare	選修	3	一	上	
HS525	未來學研究專題	Topics on Futures Studies	選修	3	一	上	
HS528	觀光發展專題	Seminar on Tourism Development	選修	3	一	上	
HS514	綠色大學理論與實務	Green University Theory and Practice	選修	3	一	上	
HS502	量化研究	Quantitative Research	選修	3	一	下	
HS504	兩岸關係未來研究	Future Studies on Cross-Strait Relationships	選修	3	一	下	

HS505	台灣未來研究	Future Studies on Taiwan	選修	3	一	下	
HS531	永續發展與台灣未來分析	Future Studies on Sustainable Development and Taiwan	選修	3	一	下	
HS508	生態與文化旅遊專題	Seminar on Eco and Cultural Tourism	選修	3	一	下	
HS523	休閒、運動與健康專	Seminar on Leisure Sports and Health	選修	3	一	下	
HS521	健康傳播與促進	Health Communication and Promotion	選修	3	一	下	
HS509	非營利組織研究	Studies on Non-Profit Organizations	選修	3	一	下	
HS526	氣候變遷調適、休閒農業與健康產業專題	Climate Change Adaptation ,Leisure Agriculture and Health Industry	選修	3	一	下	
HS519	憲政未來發展與樂活實踐	Constitutionalism Policy and Competitiveness Study	選修	3	二	上	
HS507	人口、健康與社會發展專題	Seminar on Population Health and Social Development	選修	3	二	上	
HS522	健康方案設計與評估	Health Project Design and Evaluation	選修	3	二	上	

佛光大學樂活產業學院 碩士班
整合健康與生命學組課程規劃表(112 學年度入學新生適用)

Program Curriculum for Institute of LOHAS Industry, FGU

(112) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會議通過

一、本院碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分（不含論文 6 學分） Institute requirements for graduation: 30 Credits (Not including ⁶ Credits from Thesis) (三) 專業必修3學分 Major Required Courses: 9Credits (四) 專業選修27學分 Major Elective Courses: ²⁷ Credits							
課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required /Elective)	學分數 Credits	修課年級		備註 Remarks
					年級 Grades	學期 Semester	
HS6A3	研究方法與寫作技巧	Research Methods & Writing Skills	必修	3	一	上	
HS5CF	方法論	Methodology	選修	3	一	上	
HS5CE	生命學導論	Introduction of Life Study	選修	3	一	上	
HS5BA	生命敘說與實踐	Life Narrative and Practice	選修	3	一	上	
HS5BE	表達性藝術治療與社會實踐	Expressive Therapy and Social Praxis	選修	3	一	上	
HS5BG	療癒與養生樂活實務專業實作	Industry Internship Program for healing and LOHAS practical training	選修	3	一	上	
HS5BK	養生照護跨領域整合專題研究	Study of Cross disciplinary Integration Approach for Health Preservation and Healthcare	選修	3	一	上	
HS5BP	生物能量與健康	Bio-energy and health	選修	3	一	上	
HS5BQ	生命與內丹養生專題研究	Tonics on Internal Cultivation of Life and Health Keeping	選修	3	一	上	
HS5BV	輔助療法與實證研究	Complementary Therapy and Empirical Study	選修	3	一	上	
HS5BY	健康行為專題	Studies in Health Behavior	選修	3	一	上	
HS5CC	東方養生學	Chinese Traditional Health Care	選修	3	一	上	
HS5BD	團體動力與社會實踐	Group Dynamics And Social Praxis	選修	3	一	下	

HS5BF	身心靈社會行動方案實作	Praxis Project toward Physical-Mind-Spirituality Health Communities	選修	3	一	下	
HS5BI	音樂養生專題研究	Study of Music and Health Care	選修	3	一	下	
HS5BJ	全人健康管理與服務方案	Holistic Health Management and Service Program	選修	3	一	下	
HS5BL	後現代助人理論、技術與批判	Postmodern Counseling : Theories Techniques and Critics	選修	3	一	下	
HS5BO	生命發展與性/別族群階級專題研究	Study on the Effect of sexual/gender racial and social classes in Life Development	選修	3	一	下	
HS5BS	腦功能與心靈成長	Brain Function and Spiritual Growth	選修	3	一	下	
HS5BX	正向心理學批判研究	Study on Positive Psychology	選修	3	一	下	
HS5BB	經絡學原理與健康促進	Meridian System/FAM and Health Promotion	選	3	一	下	
HS5BU	跨專業全人健康促進與照護	Interdisciplinary Collaboration in Holistic Healthcare	選	3	一	下	
HS5CB	康復理療專題研究	Topics on Rehabilitation Care	選	3	一	下	
HS5BC	自然輔助療法與健康促進	Natural therapy and health wellness	選	3	一	下	
HS5BR	身心能量檢測實務專題研究	Topics on Practical Measurement of Body-Mind-Energy	選修	3	二	上	
HS5BW	壓力調適與健康管理	Stress Adaptation and Health Management	選修	3	二	上	
HS5BZ	體適能與全人健康	Principles and Labs for Fitness and Wellness	選修	3	二	上	
HS5CD	禪修、靜坐與身心健康	Zen Meditation and Holistic Health	選修	3	二	上	

佛光大學樂活產業學院 碩士班
健康蔬食與餐旅管理組課程規劃表(112 學年度入學新生適用)

Program Curriculum for Institute of LOHAS Industry, FGU

(112) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會會議通過

一、本院碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分（不含論文 6 學分） Institute requirements for graduation: 30 Credits (Not including ⁶ Credits from Thesis) (五) 專業必修 3 學分 Major Required Courses: 9Credits (六) 專業選修 27 學分 Major Elective Courses: 27 Credits							
課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required/Elective)	學分數 Credits	修課年級		備註 Remarks
					年級 Grades	學期 Semester	
HS6A3	研究方法與寫作技巧	Research Methods & Writing Skills	必	3	一	上	
HS603	蔬食食品科技暨商品開發研究	Research in Vegetarian Science & Product Development	選	3	一	上	
HS609	健康蔬食研究	Research in Healthy Vegetable Diet	選	3	一	上	
HS618	天然草藥的膳食開發	Research in Development of Natural Herbal Medicine Diet	選	3	一	上	
HS627	健康與創意蔬食產業研究	Research in Health & Creative Vegetarian Industry	選	3	一	上	
HS628	餐旅服務創新與管理	Innovation & Management of Hospitality Service	選	3	一	下	
HS601	蔬食食品行銷研究	Research in Vegetarian Food Marketing	選	3	一	下	
HS626	品牌設計與整合行銷	Brand Design & Integrated Marketing	選	3	一	下	
HS604	蔬食感官品評實務研究	Research in Vegetarian Food Sensory Evaluation	選	3	一	下	
HS605	蔬食美學	Aesthetics of Vegetarian Food	選	3	一	下	
HS617	傳統養生學	Traditional Life Nurturing	選	3	一	下	
HS625	蔬食食材特論	Special Topics in Vegetarian Food Ingredients	選	3	二	上	
HS612	食品加工特論	Food Processing	選	3	二	上	
HS614	蔬食烘焙產品開發	Protection & Control Procedures of Food Product	選	3	二	上	

HS607	創業蔬食產品開發與研究	Research in Project Management of Vegetarian Food	選	3	二	下	
HS610	綠色餐飲研究	Research in Green Food	選	3	二	下	
HS616	實驗統計分析	Analysis of Experimental Design of Statistics	選	3	二	下	

佛光大學樂活產業學院 碩士班
永續發展與未來學組課程規劃表(113 學年度入學新生適用)

Program Curriculum for Institute of LOHAS Industry, FGU

(113) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會會議通過

一、本院碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分（不含論文 6 學分） Institute requirements for graduation: 30 Credits (Not including ⁶ Credits from Thesis) (七) 專業必修 3 學分 Major Required Courses: 3 Credits (八) 專業選修 27 學分 Major Elective Courses: ²⁷ Credits							
課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required/Elective)	學分數 Credits	修課年級		備註 Remarks
					年級 Grades	學期 Semester	
HS6A3	研究方法與寫作技巧	Research Methods & Writing Skills	必修	3	一	上	
HS501	質性研究	Qualitative Research	選修	3	一	上	
HS503	全球化專題	Topics on Globalization	選修	3	一	上	
HS529	研究方法與企劃	Research and Planning	選修	3	一	上	
HS530	社會變遷與樂活產業研究	Social Change & Lohas Industry Studies	選修	3	一	上	
HS510	人口發展暨未來教育專題	Seminar on the Future of Education	選修	3	一	上	
HS511	樂活產業個案研究	Case Study of LOHAS Industry	選修	3	一	上	
HS512	環境與永續發展專題	Issues on the Environmental and Sustainable Development	選修	3	一	上	
HS515	健康促進與社會福利	Health Promotion and Social Welfare	選修	3	一	上	
HS525	未來學研究專題	Topics on Futures Studies	選修	3	一	上	
HS528	觀光發展專題	Seminar on Tourism Development	選修	3	一	上	
HS514	綠色大學理論與實務	Green University Theory and Practice	選修	3	一	上	
HS502	量化研究	Quantitative Research	選修	3	一	下	
HS504	兩岸關係未來研究	Future Studies on Cross-Strait Relationships	選修	3	一	下	

HS505	台灣未來研究	Future Studies on Taiwan	選修	3	一	下	
HS5A1	永續發展與台灣未來分析	Future Studies on Sustainable Development and Taiwan	選修	3	一	下	
HS508	生態與文化旅遊專題	Seminar on Eco and Cultural Tourism	選修	3	一	下	
HS523	休閒、運動與健康專	Seminar on Leisure Sports and Health	選修	3	一	下	
HS521	健康傳播與促進	Health Communication and Promotion	選修	3	一	下	
HS509	非營利組織研究	Studies on Non-Profit Organizations	選修	3	一	下	
HS526	氣候變遷調適、休閒農業與健康產業專題	Climate Change Adaptation ,Leisure Agriculture and Health Industry	選修	3	一	下	
HS519	憲政未來發展與樂活實踐	Constitutionalism Policy and Competitiveness Study	選修	3	二	上	
HS507	人口、健康與社會發展專題	Seminar on Population Health and Social Development	選修	3	二	上	
HS522	健康方案設計與評估	Health Project Design and Evaluation	選修	3	二	上	

佛光大學樂活產業學院 碩士班
整合健康與生命學組課程規劃表(113 學年度入學新生適用)

Program Curriculum for Institute of LOHAS Industry, FGU

(113) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會議通過

一、本院碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分（不含論文 6 學分） Institute requirements for graduation: 30 Credits (Not including ⁶ Credits from Thesis) (九) 專業必修3學分 Major Required Courses: 9Credits (十) 專業選修27學分 Major Elective Courses: ²⁷ Credits							
課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required /Elective)	學分數 Credits	修課年級		備註 Remarks
					年級 Grades	學期 Semester	
HS6A3	研究方法與寫作技巧	Research Methods & Writing Skills	必修	3	一	上	
HS5CF	方法論	Methodology	選修	3	一	上	
HS5CE	生命學導論	Introduction of Life Study	選修	3	一	上	
HS5BA	生命敘說與實踐	Life Narrative and Practice	選修	3	一	上	
HS5BE	表達性藝術治療與社會實踐	Expressive Therapy and Social Praxis	選修	3	一	上	
HS5BG	療癒與養生樂活實務專業實作	Industry Internship Program for healing and LOHAS practical training	選修	3	一	上	
HS5BK	養生照護跨領域整合專題研究	Study of Cross disciplinary Integration Approach for Health Preservation and Healthcare	選修	3	一	上	
HS5BP	生物能量與健康	Bio-energy and health	選修	3	一	上	
HS5BQ	生命與內丹養生專題研究	Topics on Internal Cultivation of Life and Health Keeping	選修	3	一	上	
HS5BV	輔助療法與實證研究	Complementary Therapy and Empirical Study	選修	3	一	上	
HS5BY	健康行為專題	Studies in Health Behavior	選修	3	一	上	
HS5CC	東方養生學	Chinese Traditional Health Care	選修	3	一	上	
HS5BD	團體動力與社會實踐	Group Dynamics And Social Praxis	選修	3	一	下	

HS5BF	身心靈社會行動方案實作	Praxis Project toward Physical-Mind-Spirituality Health Communities	選修	3	一	下	
HS5BI	音樂養生專題研究	Study of Music and Health Care	選修	3	一	下	
HS5BJ	全人健康管理與服務方案	Holistic Health Management and Service Program	選修	3	一	下	
HS5BL	後現代助人理論、技術與批判	Postmodern Counseling : Theories Techniques and Critics	選修	3	一	下	
HS5BO	生命發展與性/別族群階級專題研究	Study on the Effect of sexual/gender racial and social classes in Life Development	選修	3	一	下	
HS5BS	腦功能與心靈成長	Brain Function and Spiritual Growth	選修	3	一	下	
HS5BX	正向心理學批判研究	Study on Positive Psychology	選修	3	一	下	
HS5BR	身心能量檢測實務專題研究	Tonics on Practical Measurement of Body-Mind-Energy	選修	3	二	上	
HS5BW	壓力調適與健康管理	Stress Adaptation and Health Management	選修	3	二	上	
HS5BZ	體適能與全人健康	Principles and Labs for Fitness and Wellness	選修	3	二	上	
HS5CD	禪修、靜坐與身心健康	Zen Meditation and Holistic Health	選修	3	二	上	

佛光大學樂活產業學院 碩士班
健康蔬食與餐旅管理組課程規劃表(113 學年度入學新生適用)

Program Curriculum for Institute of LOHAS Industry, FGU

(113) 學年度入學新生適用

114 年 2 月 24 日第 4 次課程委員會會議通過

一、本院碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分（不含論文 6 學分） Institute requirements for graduation: 30 Credits (Not including ⁶ Credits from Thesis) (十一) 專業必修 3 學分 Major Required Courses: 9 Credits (十二) 專業選修 27 學分 Major Elective Courses: 27 Credits							
課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required/Elective)	學分數 Credits	修課年級		備註 Remarks
					年級 Grades	學期 Semester	
HS6A3	研究方法與寫作技巧	Research Methods & Writing Skills	必	3	一	上	
HS603	蔬食食品科技暨商品開發研究	Research in Vegetarian Science & Product Development	選	3	一	上	
HS609	健康蔬食研究	Research in Healthy Vegetable Diet	選	3	一	上	
HS618	天然草藥的膳食開發	Research in Development of Natural Herbal Medicine Diet	選	3	一	上	
HS627	健康與創意蔬食產業研究	Research in Health & Creative Vegetarian Industry	選	3	一	上	
HS628	餐旅服務創新與管理	Innovation & Management of Hospitality Service	選	3	一	下	
HS601	蔬食食品行銷研究	Research in Vegetarian Food Marketing	選	3	一	下	
HS626	品牌設計與整合行銷	Brand Design & Integrated Marketing	選	3	一	下	
HS604	蔬食感官品評實務研究	Research in Vegetarian Food Sensory Evaluation	選	3	一	下	
HS605	蔬食美學	Aesthetics of Vegetarian Food	選	3	一	下	
HS617	傳統養生學	Traditional Life Nurturing	選	3	一	下	
HS625	蔬食食材特論	Special Topics in Vegetarian Food Ingredients	選	3	二	上	
HS612	食品加工特論	Food Processing	選	3	二	上	
HS614	蔬食烘焙產品開發	Protection & Control Procedures of Food Product	選	3	二	上	

HS607	創業蔬食產品開發與研究	Research in Project Management of Vegetarian Food	選	3	二	下	
HS610	綠色餐飲研究	Research in Green Food	選	3	二	下	
HS616	實驗統計分析	Analysis of Experimental Design of Statistics	選	3	二	下	

樂活產業學系 111 學年度 課程架構修正前後對照表

修正後								修正前							
學 程 名 稱	課 號	科目名稱	修別	學分數	開課年級		異動說明	學 程 名 稱	課 號	科目名稱	修別	學分數	開課年級		
					年 級	學 期							年 級	學 期	
系 領 域 核 心 學 程	FL132	未來學導論	必修	3	1	上		系 領 域 核 心 學 程	FL132	未來學導論	必修	3	1	上	
	FL134	人口健康與消費行為理論	必修	3	1				FL134	人口健康與消費行為理論	必修	3	1	上	
	FL138	休閒與健康	必修	3	1	下			FL138	休閒與健康	必修	3	1	下	
	FL136	輔助與整合健康導論	必修	3	2	上			FL136	輔助與整合健康導論	必修	3	2	上	
	FL122	基礎人體解剖與生理學	必修	3	2	上			FL122	基礎人體解剖與生理學	必修	3	2	上	
	FL121	統計學原理與應用	必修	3	2	下			FL121	統計學原理與應用	必修	3	2	下	
	FL135	正向心理學理論與應用	必修	3	3	上			FL135	正向心理學理論與應用	必修	3	3	上	
	FL137	營養學	必修	3	3	下			FL137	營養學	必修	3	3	下	
	FL140	環境與健康	選修	3	1	上			FL140	環境與健康	選修	3	1	上	
	FL143	老人學	選修	3	1	上			FL143	老人學	選修	3	1	上	
	FL139	綠色經濟與永續發展	選修	3	1	下			FL139	綠色經濟與永續發展	選修	3	1	下	
	FL141	健康評估與管理	選修	3	2	上			FL141	健康評估與管理	選修	3	2	上	
	FL142	健康行為科學	選修	3	2	上			FL142	健康行為科學	選修	3	2	上	
	FL144	生命教育講座	選修	3	2	上			FL144	生命教育講座	選修	3	2	上	
	<u>FL167</u>	<u>職場體驗</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>3</u>		<u>新增</u>								

異動後本學程共 33 學分，其中必修 24 學分、選修 9 學分，選修課程計 7 門 21 學分。

樂活產業學系 112 學年度 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前							
學 程 名 稱	課 號	科目名稱	修 別	學 分 數	開 課 年 級		異 動 說 明	學 程 名 稱	課 號	科目名稱	修 別	學 分 數	開 課 年 級	
					年 級	學 期							年 級	學 期
系 領 域 核 心 學 程	FL147	環境與健康	必修	3	1	上		系 領 域 核 心 學 程	FL147	環境與健康	必修	3	1	上
	FL131	樂活產業發展與趨勢	必修	3	1	下			FL131	樂活產業發展與趨勢	必修	3	1	下
	FL138	休閒與健康	必修	3	1	下			FL138	休閒與健康	必修	3	1	下
	FL146	基礎生理與解剖學	必修	2	1	下			FL146	基礎生理與解剖學	必修	2	1	下
	FL136	輔助與整合健康導論	必修	3	2	上			FL136	輔助與整合健康導論	必修	3	2	上
	FL149	健康評估與管理	必修	3	2	上			FL149	健康評估與管理	必修	3	2	上
	FL151	中醫養生學	必修	2	2	上			FL151	中醫養生學	必修	2	2	上
	FL145	中西營養學	必修	3	2	下			FL145	中西營養學	必修	3	2	下
	FL148	衛生與福利政策	必修	3	2	下			FL148	衛生與福利政策	必修	3	2	下
	FL150	樂活養生與健康福祉	必修	3	2	下			FL150	樂活養生與健康福祉	必修	3	2	下
	FL160	正向心理學理論與實務	必修	3	3	上			FL160	正向心理學理論與實務	必修	3	3	上
	FL152	溝通談判與說話技巧	選修	3	1	下			FL152	溝通談判與說話技巧	選修	3	1	下
	FL142	健康行為科學	選修	3	2	上			FL142	健康行為科學	選修	3	2	上
	FL153	領隊導遊實務	選修	3	2	上			FL153	領隊導遊實務	選修	3	2	上
	FL156	生命教育講座	選修	2	2	上			FL156	生命教育講座	選修	2	2	上
	FL154	環境倫理與實踐	選修	3	2	下			FL154	環境倫理與實踐	選修	3	2	下
	FL157	走近中醫	選修	2	2	下			FL157	走近中醫	選修	2	2	下
	FL158	健康傳播	選修	3	3	下			FL158	健康傳播	選修	3	3	下
	<u>FL167</u>	<u>職場體驗</u>	<u>選修</u>	<u>3</u>	<u>3</u>	<u>新增</u>								

異動後本學程共 39 學分，其中必修 31 學分、選修 8 學分、選修課程計 8 門 22 學分。

樂活產業學系 113 學年度 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前							
學 程 名 稱	課 號	科目名稱	修 別	學分 數	開課年 級		異動 說明	學 程 名 稱	課 號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	
					年 級	學 期							年級	學期
系 領 域 核 心 學 程	FL147	環境與健康	必修	3	1	上		系 領 域 核 心 學 程	FL147	環境與健康	必修	3	1	上
	FL138	休閒與健康	必修	3	1	下			FL138	休閒與健康	必修	3	1	下
	FL161	基礎生理與解剖學	必修	3	1	下			FL161	基礎生理與解剖學	必修	3	1	下
	FL136	輔助與整合健康導論	必修	3	2	上			FL136	輔助與整合健康導論	必修	3	2	上
	FL149	健康評估與管理	必修	3	2	上			FL149	健康評估與管理	必修	3	2	上
	FL148	衛生與福利政策	必修	3	2	下			FL148	衛生與福利政策	必修	3	2	下
	FL150	樂活養生與健康福祉	必修	3	2	下			FL150	樂活養生與健康福祉	必修	3	2	下
	FL129	照顧服務概論	必修	3	3	上			FL129	照顧服務概論	必修	3	3	上
	FL160	正向心理學理論與實務	必修	3	3	上			FL160	正向心理學理論與實務	必修	3	3	上
	FL152	溝通談判與說話技巧	選修	3	1	下			FL152	溝通談判與說話技巧	選修	3	1	下
	FL142	健康行為科學	選修	3	2	上			FL142	健康行為科學	選修	3	2	上
	FL156	生命教育講座	選修	2	2	上			FL156	生命教育講座	選修	2	2	上
	FL157	走近中醫	選修	2	2	下			FL157	走近中醫	選修	2	2	下
	FL164	老人服務事業實作	選修	3	2	下			FL164	老人服務事業實作	選修	3	2	下
	FL168	中西營養學	選修	3	2	下	異動 課號		FL166	中西營養學	選修	3	2	下
	FL158	健康傳播	選修	3	3	下			FL158	健康傳播	選修	3	3	下
FL167	職場體驗	選修	3	3		新增								

佛光大學樂活產業學系學士班

課程架構表(111 學年度入學新生適用)

Program Curriculum for Department of LOHAS Industry, FGU

(111) 學年度入學新生適用

113 年 12 月 12 日 113 學年度第 3 次系課程委員會會議通過

113 年 12 月 26 日 113 學年度第 2 次院課程委員會會議通過

114 年 02 月 17 日 113 學年度第 4 次系課程委員會會議通過

一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分

Department requirements for graduation: ¹²⁸ Credits

二、通識教育課程 32 學分

General Education Course: 32Credits

三、(院)跨領域特色學程 (二選一)

Interdisciplinary Course Program (Option One or Option Two)

(一) 綠色休閒餐飲學程 21 學分

The Course Program: ²¹ Credits

(二) 樂活產品設計與管理學程 21 學分

The Course Program: ²¹ Credits

四、本系學士班主修領域學分數 58 學分，由以下二個學程組成：

Department requirements for major course: ⁵⁸ Credits

(一) (系) 領域核心學程 33 學分

Core curriculum: ³³ Credits

(二) 本系學士班領域專業學程 (二選一)

Specialized Elective curriculum (Choose one)

五、本系學士班領域專業學程

Specialized Elective curriculum

(一) 永續創新學程 25 學分

Sustainable Innovate Program: ²⁵ Credits

(二) 整合健康學程 25 學分

Integrated Health Program: ²⁵ Credits

六、本系學生自由選修學分數：

Optional courses for self-selected subjects: ¹⁷ Credits

七、本系各學程課程如下表：

The courses of program are as listed below

類別 Category	課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required/Elective)	學分數 Credits	開課年級		備註 Remarks
						年級 Grades	學期 Semester	
(系) 領域核心學程 Core curriculum	FL132	未來學導論	Introduction to Futurology	必修	3	一	上	
	FL134	人口健康與消費行為理論	Population Health and Consumer Behavior Theory	必修	3	一	上	
	FL135	正向心理學理論與應用	Theory and Application of Positive Psychology	必修	3	三	上	
	FL136	輔助與整合健康導論	Introduction to Auxiliary and Integrated Health	必修	3	二	上	
	FL137	營養學	Nutrition	必修	3	三	下	
	FL122	基礎人體解剖與生理學	Basic Human Anatomy and Physiology	必修	3	二	上	
	FL121	統計學原理與應用	Statistics and Application	必修	3	二	下	
	FL138	休閒與健康	Leisure and Health	必修	3	一	下	

Specialized Elective curriculum (系) 領域專業學程		FL139	綠色經濟與永續發展	Green Economy and Sustainable Development	選修	3	一	下	
		FL140	環境與健康	Environment & Health	選修	3	一	上	
		FL141	健康評估與管理	Health Assessment and Management	選修	3	二	上	
		FL142	健康行為科學	Health Behavior Science	選修	3	二	上	
		FL143	老人學	Gerontology	選修	3	一	上	
		FL144	生命教育講座	Forum of Life Education	選修	3	二	上	
		FL167	職場體驗	Workplace Experience	選修	3	三	下	
	永續創新學程	FL282	衛生與福利政策	Health and Welfare Policy	選修	3	二	下	
		FL267	台灣變遷與未來發展	The Transformation of Taiwan and Future Development	選修	3	二	下	
		FL284	未來想像與未來工作坊	Future Imagination and Future Workshop	選修	3	二	上	
		FL260	觀光學原理與實務	Tourism: Principles and Practices	選修	3	一	下	
		FL272	環境教育與解說實務	Environmental Education and Interpretation Practice	選修	3	二	上	
		FL281	溝通談判與說話技巧	Communication, negotiation and speaking skills	選修	3	一	下	
		FL286	生涯發展與財務規劃	Career Development and Financial Planning	選修	3	二	上	
		FL264	領隊導遊實務	Practice of Tour Guide and Tour Leader	選修	3	二	上	
		FL287	觀光消費行為	Tourist Consuming Behavior	選修	3	二	上	
		FL292	休閒遊憩財務管理	Financial Management in Leisure and Recreation Industry	選修	3	二	上	
		FL271	環境倫理與實踐	Environmental Ethics and Practice	選修	3	二	下	
		FL288	環境教育教材與教法	Environmental Education Teaching Material and Method	選修	3	二	下	
	整合健康學程	FL291	健康傳播	Health Communication	選修	3	三	下	
		FL294	創意思維與簡報魅力	Briefing charm of creative thinking	選修	3	一	下	
		FL295	樂活學旅理論與實踐	LOHAS Study Trip Theory and Practice	選修	3	三	下	
		FL380	助人關係與陪伴藝術	Helping Relationship and Accompanying Art	選修	3	三	下	
		FL381	健康生活品質管理	Healthy life Quality Management	選修	3	三	上	
		FL358	身心能量檢測原理與應用	Measurement Principle and Application of Body-Mind-Energy	選修	3	二	上	
		FL350	經絡養生與保健	Meridian System and Health Care	選修	3	三	下	
		FL382	照顧服務概論	Introduction to Health Care and Service	選修	3	三	上	
		FL371	健康產業管理	Management in Health Industry	選修	3	三	下	
		FL379	壓力管理與健康促進	Stress Management and Health Promotion	選修	3	二	下	
		FL364	表達性藝術療癒	Expressive Therapy	選修	3	三	上	
		FL328	高層意識心理學	Higher Consciousness Psychology	選修	3	三	上	
		FL386	樂活養生與健康福祉	Life Cultivation and Health and Well-being	選修	3	二	下	
		FL366	芳香療法	Aroma Therapy	選修	3	二	上	
		FL387	老人服務事業實作	Senior Service and Practice	選修	3	二	上	
		FL388	老人照顧實務與應用	Geriatrics Care and Practice	選修	3	二	下	
		FL365	音樂療癒	Music and Healing	選修	3	二	下	
		FL383	時尚學與化妝療癒	Fashion Studies and Makeup Healing	選修	3	一	上	

佛光大學樂活產業學系學士班

課程架構表(112 學年度入學新生適用)

Program Curriculum for Department of LOHAS Industry, FGU

(112) 學年度入學新生適用

113 年 12 月 12 日 113 學年度第 3 次系課程委員會議通過

113 年 12 月 26 日 113 學年度第 2 次院課程委員會議通過

114 年 02 月 17 日 113 學年度第 4 次系課程委員會議通過

一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分

Department requirements for graduation: ¹²⁸ Credits

二、通識教育課程 32 學分

General Education Course: 32Credits

三、(院)跨領域特色學程 (二選一)

Interdisciplinary Course Program (Option One or Option Two)

(三) 綠色休閒餐飲學程 21 學分

The Course Program: ²¹ Credits

(四) 樂活產品設計與管理學程 21 學分

The Course Program: ²¹ Credits

四、本系學士班主修領域學分數 64 學分，由以下二個學程組成：

Department requirements for major course: ⁶⁴ Credits

(一) (系) 領域核心學程 39 學分

Core curriculum: ³⁹ Credits

(二) 本系學士班領域專業學程 (二選一)

Specialized Elective curriculum (Choose one)

五、本系學士班領域專業學程

Specialized Elective curriculum

(三) 永續生活學程 25 學分

Sustainable Living Program: ²⁵ Credits

(四) 輔助療法學程 25 學分

Program: ²⁵ Credits

六、本系學生自由選修學分數：

Optional courses for self-selected subjects: ¹¹ Credits

七、本系各學程課程如下表：

The courses of program are as listed below.

類別 Category	課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required / Elective)	學分數 Credits	開課年級		備註 Remarks
						年級 Grades	學期 Semester	
(系) 領域核心學程 Core curriculum	FL131	樂活產業發展與趨勢	Development and Trends of LOHAS Industry	必修	3	一	下	
	FL160	正向心理學理論與實務	Theory and Practice of Positive Psychology	必修	3	三	上	
	FL136	輔助與整合健康導論	Introduction to Complementary and Integrated Health	必修	3	二	上	
	FL145	中西營養學	Chinese and Western Medicine Nutrition	必修	3	二	下	

	FL146	基礎生理與解剖學	Basic Physiology and Anatomy	必修	2	一	下		
	FL138	休閒與健康	Leisure and Health	必修	3	一	下		
	FL147	環境與健康	Environment & Health	必修	3	一	上		
	FL148	衛生與福利政策	Health and Welfare Policy	必修	3	二	下		
	FL149	健康評估與管理	Health Assessment and Management	必修	3	二	上		
	FL150	樂活養生與健康福祉	Life Cultivation and Health and Well-being	必修	3	二	下		
	FL151	中醫養生學	Chinese Medicine Regimen	必修	2	二	上		
	FL142	健康行為科學	Health Behavior Science	選修	3	二	上		
	FL153	領隊導遊實務	Practice of Tour Leader & Tour Guide	選修	3	二	上		
	FL154	環境倫理與實踐	Environmental Ethics and Practice	選修	3	二	下		
	FL156	生命教育講座	Forum of Life Education	選修	2	二	上		
	FL157	走近中醫	Approaching Chinese Medicine	選修	2	二	下		
	FL158	健康傳播	Health Communication	選修	3	三	下		
	FL152	溝通談判與說話技巧	Communication, negotiation and speaking skills	選修	3	一	下		
	FL167	職場體驗	Workplace Experience	選修	3	三	下		
Specialized Elective curriculum (系) 領域專業學程	永續生活學程	FL298	未來趨勢與生涯發展	Future trends and career development	選修	3	一	上	
		FL260	觀光學理論與實務	Tourism: Principles and Practices	選修	3	一	下	
		FL272	環境教育與解說實務	Environmental Education and Interpretation Practice	選修	3	二	上	
		FL283	樂活生活與地方創生	LOHAS and Regional Revitalization	選修	3	二	下	
		FL285	綠色經濟與永續發展	Green Economy and Sustainable Development	選修	3	二	上	
		FL296	遊憩資源調查與創意遊程規劃	Recreational resource investigation and creative itinerary planning	選修	3	二	下	
		FL287	觀光消費行為	Tourism consumption behavior	選修	3	二	上	
		FL288	環境教育教材教法	Environmental Education Teaching Material and Method	選修	3	二	下	
		FL297	未來想像與未來工作坊	Futures Imagination and Workshops	選修	3	二	上	
		FL299	冒險療癒	Adventure Therapy	選修	3	二	下	
	輔助療法學程	FL380	助人關係與陪伴藝術	Helping Relationship and Accompanying Art	選修	3	三	下	
		FL381	健康生活品質管理	Healthy life quality management	選修	3	三	上	
		FL358	身心能量檢測原理與應用	Measurement Principle and Application of Body-Mind-Energy	選修	3	二	上	
		FL374	基礎經絡理論與針灸	Basic Meridian Theory and Acupuncture	選修	2	二	下	
		FL379	壓力管理與健康促進	Stress Management and Health Promotion	選修	3	二	下	
FL364		表達性藝術療癒	Expressive Art Therapy	選修	3	三	上		
FL366		芳香療法	Aroma Therapy	選修	3	二	上		

		FL365	音樂療癒	Music and Healing	選修	3	二	下	
		FL382	照顧服務概論	Introduction to Health Care and Service	選修	3	三	上	
		FL387	老人服務事業實作	Senior Service and Practice	選修	3	二	下	

佛光大學樂活產業學系學士班

課程架構表(113 學年度入學新生適用)

Program Curriculum for Department of LOHAS Industry, FGU

(113) 學年度入學新生適用

113 年 12 月 12 日 113 學年度第 3 次系課程委員會議通過

113 年 12 月 26 日 113 學年度第 2 次院課程委員會議通過

114 年 02 月 17 日 113 學年度第 4 次系課程委員會議通過

一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分

Department requirements for graduation: ¹²⁸ Credits

二、通識教育課程 32 學分

General Education Course: 32Credits

三、(院)跨領域特色學程 (二選一)

Interdisciplinary Course Program (Option One or Option Two)

(五) 綠色休閒餐飲學程 21 學分

The Course Program: ²¹ Credits

(六) 樂活產品設計與管理學程 21 學分

The Course Program: ²¹ Credits

四、本系學士班主修領域學分數 64 學分，由以下二個學程組成：

Department requirements for major course: ⁶⁴ Credits

(一) (系) 領域核心學程 39 學分

Core curriculum: ³⁹ Credits

(二) 本系學士班領域專業學程 (二選一)

Specialized Elective curriculum (Choose one)

五、本系學士班領域專業學程

Specialized Elective curriculum

(五) 永續生活學程 25 學分

Sustainable Living Program: ²⁵ Credits

(六) 輔助療法學程 25 學分

Program: ²⁵ Credits

六、本系學生自由選修學分數：

Optional courses for self-selected subjects: ¹¹ Credits

七、本系各學程課程如下表：

The courses of program are as listed below

類別 Category	課號 Course Code	科目名稱 Course Name in Chinese	英文名稱 Course Name in English	修別 (Required / Elective)	學分數 Credits	開課年級		備註 Remarks
						年級 Grades	學期 Semester	
(系) 領域核心學程 Core curriculum	FL129	照顧服務概論	Introduction to Health Care and Service	必修	3	三	上	
	FL136	輔助與整合健康導論	Introduction to Complementary and Integrated Health	必修	3	二	上	
	FL138	休閒與健康	Leisure and Health	必修	3	一	下	
	FL168	中西營養學	Chinese and Western Medicine Nutrition	選修	3	二	下	異動修別及課號
	FL147	環境與健康	Environment & Health	必修	3	一	上	
	FL148	衛生與福利政策	Health and Welfare Policy	必修	3	二	下	
	FL149	健康評估與管理	Health Assessment and Management	必修	3	二	上	

	FL150	樂活養生與健康福祉	Life Cultivation and Health and Well-being	必修	3	二	下		
	FL160	正向心理學理論與實務	Theory and Practice of Positive Psychology	必修	3	三	上		
	FL161	基礎生理與解剖學	Basic Physiology and Anatomy	必修	3	一	下		
	FL142	健康行為科學	Health Behavior Science	選修	3	二	上		
	FL156	生命教育講座	Forum of Life Education	選修	2	二	上		
	FL157	走近中醫	Approaching Chinese Medicine	選修	2	二	下		
	FL158	健康傳播	Health Communication	選修	3	三	下		
	FL152	溝通談判與說話技巧	Communication, negotiation and speaking skills	選修	3	一	下		
	FL164	老人服務事業實作	Senior Service and Practice	選修	3	二	下		
	FL167	職場體驗	Workplace Experience	選修	3	三	下		
(系) 領域專業課程 alized Elective curriculum	永續生活學程	FL298	未來趨勢與生涯發展	Future trends and career development	選修	3	一	上	
		FL260	觀光學理論與實務	Tourism: Principles and Practices	選修	3	一	下	
		FL272	環境教育與解說實務	Environmental Education and Interpretation Practice	選修	3	二	上	
		FL264	領隊導遊實務	Practice of Tour Leader & Tour Guide	選修	3	二	上	
		FL271	環境倫理與實踐	Environmental Ethics and Practice	選修	3	二	下	
		FL287	觀光消費行為	Tourism consumption behavior	選修	3	二	上	
		FL288	環境教育教材教法	Environmental Education Teaching Material and Method	選修	3	二	下	
		FL294	創意思維與簡報魅力	Briefing charm of creative thinking	選修	3	一	下	
		FL297	未來想像與未來工作坊	Futures Imagination and Workshops	選修	3	二	上	
		FL299	綠色照護身心健康管理	Green care physical and mental health management	選修	3	二	下	
	輔助療法學程	FL380	助人關係與陪伴藝術	Helping Relationship and Accompanying Art	選修	3	三	下	
		FL381	健康生活品質管理	Healthy life quality management	選修	3	三	上	
		FL358	身心能量檢測原理與應用	Measurement Principle and Application of Body-Mind-Energy	選修	3	二	上	
		FL398	基礎經絡理論與實作	Basic Meridian Theory and Practice	選修	2	二	下	
		FL379	壓力管理與健康促進	Stress Management and Health Promotion	選修	3	二	下	
		FL364	表達性藝術療癒	Expressive Art Therapy	選修	3	三	上	
		FL366	芳香療法	Aroma Therapy	選修	3	二	上	
		FL365	音樂療癒	Music and Healing	選修	3	二	下	
		FL383	時尚學與化妝療癒	Fashion Studies and Makeup Healing	選修	3	一	上	
		FL390	經絡養生與保健	Meridian System and Health Care	選修	3	二	下	